
1 
 

Comune di Manfredonia 
(Provincia di Foggia) 

************************** 
                                                                                                               COPIA 

Servizio Trasporti  
 

Servizio 8.1 – Attuazione Politiche Ambientali e Trasporti 
 
 

DETERMINAZIONE   N. 1103 DEL 5-9-2013       
 

OGGETTO: L.R. n° 10 art. 24, comma 3 – Trasferimenti ai comuni delle risorse finanziarie per il trasporto 

pubblico locale (TPL) – (CIG 34647702A7) 

Impegno di spesa e liquidazione fattura del 3° trimestre 2013 a favore del Consorzio 

CO.Tr.A.P. di Bari. 

  

I L  D I R I G E N T E  
 

Incaricato ad interim con provvedimento n° 9 del 19.07.2012. 

 

Premesso che: 

� la Legge n° 244 del 24.12.2007 (legge finanziaria 2008), art. 1, comma 297, lett. D, dispone a favore delle 

Regioni a statuto ordinario il trasferimento delle risorse per i rinnovi dei contratti di lavoro relativi al settore 

del trasporto pubblico locale (TPL) di cui alle leggi n° 47/2004, n° 58/2005 e n° 296/2006; 

� con legge regionale n° 10/2009 all’art. 24, comma 3, veniva disposto che “a decorrere dall’anno 2009 sono 

trasferite agli Enti Locali le risorse corrisposte alle imprese di trasporto pubblico locale per l’anno 2008, 

relativamente agli oneri per i rinnovi contrattuali, per la conseguente erogazione a favore delle medesime 

imprese”; 

 

Considerato che la Regione Puglia con propria: 

� determina dirigenziale, n° 282 del 2.07.2009, in applicazione della L.R. n° 10 del 30.04.2009, art. 24, comma 3, 

veniva determinato le quote spettanti a ciascun Comune con indicazione delle imprese esercenti i servizi di 

trasporto pubblico locale in applicazione rispettivamente delle leggi n° 47/2004, n° 58/2005 e n° 296/2006 e 

per la quota parte a carico della Regione delle leggi n° 58/2005 e n° 296/2006; 

� nota, acquisita al prot. Com.le n° 46902 del 09.11.2009, veniva chiarito le modalità di esecuzione della sopra 

citata determinazione n° 282/09 in ordine ai provvedimenti di liquidazione che gli Enti affidanti dovranno 

adottare per la corresponsione delle somme spettanti alle imprese esercenti i servizi di TPRL; 

� determinazione dirigenziale n° 516 del 17.12.2009, a parziale modifica della Determinazione dirigenziale 

Regione Puglia  n° 282/2009, venivano rideterminate le somme annuali spettanti al Comune di Manfredonia 

in relazione ai servizi urbani svolti dalla Società Arena, successivamente ceduta alla Società Cooperativa 

Sociale “CARMINE” a r.l., con sede in Manfredonia, alla Via Canne n° 32/B, determinate in € 7.342,27=, per 

ciò che concerne le quote statali delle leggi n° 47/2004, n° 58/2005 e n° 296/2006 ed in € 1.136,36= per 

quelle a carico della Regione Puglia ai sensi delle richiamate leggi n° 58/2005 e n° 296/2006; 

 

Dato atto che la Regione Puglia, in applicazione della sopra citata L.R. n° 10/09, ha trasferito al Comune di 

Manfredonia la somma di € 24.548,60=, di cui € 21.254,85= quale quota statale ed € 3.293,75= quale quota Regionale, 

per il periodo dal 01.07.2013 al 30.09.2013, per la conseguente erogazione a favore delle imprese esercenti i servizi di 

trasporto pubblico locale; 

 

Dato atto che la predetta somma è ripartita tra le imprese esercenti i servizi di trasporto pubblico locale (T.P.L.), 

secondo quanto stabilito dalla Regione Puglia con determina dirigenziale n° 516 del 17.12.2009, e precisamente: 

 

 



2 
 

IMPRESE QUOTA STATALE QUOTA 

REGIONALE 

SOMMANO IVA 10% TOTALE 

Consorzio 

CO.Tr.A.P. 

19.419,29 3.009,66 22.428,95 2.242,89 24.671,84 

Soc. Coop. 

CARMINE 

1.835,56 284,09 2.119,65 211,96 2.331,61 

 21.254,85 3.293,75 24.548,60 2.454,86 27.003,46 

 

Dato atto, altresì, che la somma spettante alla Soc. Coop. CARMINE sarà liquidata con atto successivo; 

 

Considerato, altresì, che questo Comune, per la corresponsione di tali somme a favore del Consorzio CO.Tr.A.P. di Bari, 

ha optato per il rilascio di regolare fattura, al fine di consentire al Consorzio stesso di corrispondere alle aziende 

consorziate esercenti il servizio di TPL di Manfredonia; 

 

Ritenuto che i corrispettivi contrattuali sono soggetti ad IVA nella misura del 10%, il cui onere lo Stato è impegnato a 

rimborsare agli Enti locali sottoscrittori dei contratti ai sensi dell’art. 9 della legge 7.12.1999, con le modalità ed alle 

condizioni stabilite da apposito decreto interministeriale; 

 

Dato atto che, ad oggi, a favore del CO.Tr.A.P. di Bari, sono state liquidate le seguenti somme: 

 

Atto Dirigenziale 

 

Quota Statale e Regionale 

 

Importo totale 

netto 

 

Iva al 10% 

 

Importo 

complessivo 

Det. Dir. n° 516 del 

29.04.2013 

(1° trimestre) 

Statale 19.419,28  

22.428,94 

 

2.242,89 

 

24.671,83 
Regionale 3.009,66 

Det. Dir. n° 672 del 

04.06.2013 

(2° trimestre) 

Statale 19.419,28  

22.428,94 

 

2.242,89 

 

24.671,83 
Regionale 3.009,66 

TOTALE € 44.857,88 € 4.485,78 € 49.343,66 

 

Visto la fattura n° 235 dell’ 11.07.2013, assunta al prot. Com.le n° 25405 del 22.07.2013, del Consorzio CO.Tr.A.P., con 

sede legale in Bari alla Via B. Buozzi n° 36, dell’importo complessivo di € 24.671,83= di cui € 2.242,89= per Iva al 10%, 

relativa al 3° trimestre 2013, per gli oneri derivanti dalla L. R. n° 10, art. 24, comma 3; 

 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Vista le competenze e prerogative dirigenziale dettate dall’art. 107 del T.U.E.L. n° 267/2000; 

 

Dato atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a € 24.671,83=  sono finanziati con i fondi ordinari e 

trovano copertura ai Capitoli di spesa: 

− n° 4347 ad oggetto “Contributi per trasporto urbano L.R. 10/09 cap. E. 264” E.F. 2013, per € 22.428,94=; 

− n° 4367 ad oggetto “Iva a carico comune e adeguamento prezzi servizio trasporto”, E.F. 2013, per € 

2.242,89=; 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

- di prendere atto dell’avvenuto trasferimento dalla Regione Puglia a questo Comune delle risorse finanziarie di cui alla 

L.R. n° 10, art. 24, comma 3, relativamente al periodo 01.07.2013 al 30.09.2013 (3° trimestre); 

 

- di impegnare la spesa di € 24.671,83= per far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, 

imputandola ai seguenti capitoli di Bilancio: 

− n° 4347 ad oggetto “Contributi per trasporto urbano L.R. 10/09 cap. E. 264” E.F. 2013,  per € 22.428,95=; 



3 
 

− n° 4367 ad oggetto “Iva a carico comune e adeguamento prezzi servizio trasporto”, E.F. 2013, per € 

2.242,89=; 

 

- di liquidare la fattura richiamata in narrativa a favore del Consorzio CO.Tr.A.P. con sede in Bari alla Via Buozzi n° 36, 

dell’importo complessivo di € 24.671,83= di cui € 2.242,89= per Iva al 10%, relativa al 3° trimestre 2013 (Luglio-

Settembre), per gli oneri derivanti dalla L. R. n° 10, art. 24, comma 3; 

 

- di pubblicare i dati di cui all’art. 23 e succ. del D. Leg.vo n° 33 del 14.03.2013, nell’apposito link presente nella 

homepage del sito internet istituzionale. 

RICHIEDE 

A carico del Bilancio e Capitolo, come dinanzi specificati, l’emissione del mandato di pagamento, per complessive        

€ 24.671,83=  a favore del Consorzio CO.Tr.A.P. con sede in Bari alla Via Buozzi n° 36. 

 

 

Il Capo Servizio 
      f.to dott. ing. Biagio di IASIO 

Il Dirigente dell’8° Settore 
f.to dott. Ing. Simone LORUSSI 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 


